
COMUNE DI ACQUASANTA TERME
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  108   Del  28-08-20

Oggetto: ADOZIONE  SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PER CONTRA=
STARE  IL FENOMENO DI ABBANDONO RIFIUTI E DISCARI=
CHE ABUSIVE. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di agosto alle ore 15:30, telematicamente, ai sensi del
decreto sindacale n. 2/2020, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

 DOTT. STANGONI SANTE SINDACO P
CAPRIOTTI LUIGI ASSESSORE P
IONNI ELISA ASSESSORE P
TROLI STEFANO ASSESSORE P
CORTELLESI ALESSANDRO ASSESSORE P

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      5, assenti n.      0
Assiste in qualità di Segretario Comunale la DOTT.SSA STELLA MARIA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in
qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 28-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero di materiali finalizzato al
riciclaggio costituiscono un prioritario obbiettivo di questa Amministrazione Comunale, anche in virtù
degli obblighi di legge previsti sul raggiungimento degli obbiettivi di raccolta differenziata stabiliti
dalle legislazioni nazionali e dalle normative regionali che impongono ai Comuni il raggiungimento di
percentuali minime di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati, già fissate per l’anno 2012 al
65%;

Dato atto che:
Con deliberazione Comunitaria della Comunità Montana del Tronto n°18 del 10.08.2010 si-
provvedeva su delega conferita dal Comune di Acquasanta Terme ad attivare l’istituzione di un
servizio in forma associata ad altri Comuni per la raccolta ed il trasporto dei rifiuti solidi urbani;
La medesima Comunità Montana del Tronto ha provveduto al conferimento in appalto del-
servizio delegato alla Picenambiente spa;
Inoltre la gestione dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani necessita, anche alla luce delle-
numerose segnalazioni pervenute all’Ufficio Patrimonio e Polizia Locale del Comune, di una
continua attività di sensibilizzazione, comunicazione e vigilanza nei confronti degli utenti e
repressione verso i trasgressori delle norme che ne regolano il funzionamento;

Considerato che i frequenti episodi di abbandono di rifiuti riscontrati nel territorio comunale si
ripercuotono negativamente in primo luogo sull’immagine e sul decoro dell’intera comunità,
secondariamente sull’economia dei servizi pubblici, e non da ultimo determinano calo motivazionale
nei confronti dei cittadini che effettuano regolarmente la raccolta dei rifiuti rispettando il sistema
domiciliare Porta a Porta;

Ritenuto che l’Amministrazione Comunale intende intervenire in maniera incisiva per contrastare tale
fenomeno;

Dato atto che l’organico della Polizia Locale, composto solo da n°1 unità, non permette di assicurare
una tempestiva vigilanza di tutto il territorio;

Ravvisata la necessità di contrastare, il fenomeno sopradescritto, attraverso un incremento della
sorveglianza nelle aree maggiormente a rischio e rilevato come siano risultate fino ad ora inefficaci le
modalità di sorveglianza messe in atto, e considerato parimenti come non sia ipotizzabile e né attuabile,
considerata la dotazione di uomini e mezzi in seno all’Ente e in relazione all’estensione territoriale da
monitorare, una forma di controllo, più serrata rispetto a quanto effettuato;

Ritenuto come un’efficace forma di sorveglianza delle aree esposte al sopracitato problema posa
essere quella rappresentata dall’installazione di sistemi mobili di ripresa/video, in grado di essere
collocati con tempestività nei siti e nelle aree ove il fenomeno si manifesta;

Considerato che dal 25.05.2018 si applica in tutti i Stati Europei il regolamento europeo sulla privacy
che prevede una concezione nuova dei trattamenti dei dati personali che coinvolge anche i sistemi di
videosorveglianza, mentre si è in attesa dei conseguenti provvedimenti del Governo Italiano, previsti
entro il mese di agosto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 28-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Sentita la Picenambiente spa, la quale si è dichiarata disponibile a procedere alla fornitura, a titolo
gratuito, di n°01 apparecchiatura di videosorveglianza (foto-trappola o altro) da installare in prossimità
delle zone del territorio comunale maggiormente interessate dall’abbandono dei rifiuti;

Ritenuto, comunque, di dare indirizzo per avviare un progetto sperimentale di adozione sistema di
videosorveglianza per contrastare il fenomeno di abbandoni di rifiuti e discariche abusive, per il
controllo dell’abusivismo nello smaltimento dei rifiuti sul territorio, attraverso il rispetto della
normativa vigente ed eventualmente di adeguarla ai provvedimenti in corso;

Evidenziato che le finalità che il Comune intende perseguire sono quelle rispondenti alle funzioni
istituzionali demandate all’Ente ai sensi del decreto legislativo del 18.08.2000, n°267, e che l’impianto
di videosorveglianza sopra menzionato, dovrà quindi essere finalizzato al controllo delle disposizioni
concernenti modalità, tipologia ed orario di deposito dei rifiuti, e che nelle aree urbane e nelle
campagne, garantendo il rispetto del decoro urbano, tutelando l’immagine del territorio di Acquasanta
Terme e mantenendo un elevato standard di raccolta differenziata;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica II e della Polizia
Locale, riportati sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 TUEL
D.Lgvo n°267/2000;

Visto il D.Lgvo 18.08.2000, n°267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti legalmente espressi,

DELIBERA

Di approvare la superiore narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e per1)
l’effetto del quale:
Di adottare il presente atto di indirizzo allo scopo di avviare un progetto sperimentale di2)
adozione sistema di videosorveglianza per contrastare il fenomeno di abbandono rifiuti e
discariche abusive che prevede la dotazione di un kit composto di fotocamera ad attivazione
automatica alla polizia locale;
Di procedere all’acquisizione della apparecchiatura di videosorveglianza che fornirà, a tiolo3)
gratuito, la ditta Picenambiente spa;
Di demandare all’Area Patrimonio l’acquisto della necessaria cartellonistica “Area4)
Videosorvegliata” così come indicati dall’Area Amministrativa in riferimento alla normativa
sulla privacy;
Di definire che per lo svolgimento del progetto il comando polizia locale si coordini con5)
l’ufficio patrimonio del Comune per valutare i siti di posizionamento della fotocamera, in
relazione alle criticità ambientali da monitorare, e con il personale del servizio tecnico per
effettuare le operazioni minime di movimentazione e spostamento della fotocamera e per le
minime manutenzioni necessarie al funzionamento della stessa (sostituzione batterie, scheda
SIM, ecc.);

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 28-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



Di dare atto che l’installazione del sistema di videosorveglianza è finalizzata esclusivamente a6)
svolgere le funzioni istituzionali proprie dell’Ente e che l’impianto di videosorveglianza dovrà
perseguire le seguenti finalità: controllo delle disposizioni concernenti modalità, tipologia ed
orario di deposito dei rifiuti, e contestualmente scoraggiare i fenomeni di abbandono dei rifiuti
nelle aree urbane e nelle campagne, garantendo il rispetto del decoro urbano, tutelando
l’immagine del territorio di Acquasanta Terme e mantenendo un elevato standard di raccolta
differenziata;
Di dare atto che tale provvedimento non comporterà oneri per l’Amministrazione Comunale;7)
Di dare atto che il Comando di Polizia Locale è l’ufficio responsabile del trattamento dei dati8)
personali rilevati, anche ai fini della irrogazione delle eventuali sanzioni, el rispetto della
normativa vigente in tema di trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs 30.06.2003, n°196 e
s.m.i. ed in particolare del provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali in
tema di videosorveglianza n°121 del 22.02.2018, oltre alla verifica dei provvedimenti in corso
di emanazione, per l’applicazione del regolamento europeo sulla privacy;

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione resa nei modi di legge

DELIBERA
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del Dlgs.
267/00 e s.m.i.;

VISTO si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del D.Lgs 267/2000

Il Responsabile del Servizio Patrimonio e
Polizia Municipale
(Arch. Stefano Lo Parco)

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT. STANGONI SANTE DOTT.SSA STELLA MARIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La suestesa  deliberazione  viene pubblicata oggi 03-09-2020 all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, comma 1°, del

T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal 03-09-2020 al 18-09-2020 e contestualmente viene comunicata ai

Capigruppo consiliari con lettera prot.n.

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                 DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 28-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME



ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°, del T.U.

n° 267/2000.

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                               DOTT.SSA STELLA MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 108 del 28-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME


